

NOWINY WYBORCZE

PISMO INFORMACYJNE.

LISTĘ Nr. 8

popierają poza sferami rządowymi, inteligencją, wojskiem i organizacjami legjonistów, inwalidów, stowarzyszeń rezerwistów, związkiem oficerów rezerwy i sfer robotniczych współpracy z Rządem następujący obywatele, którzy dobrowolnie podpisali swoje wnioski:

Abraszewski Stanisław, nauczyciel	Horodelski Leon, obywatel m. Zamościa	Młynarski Piotr, murarz z przedm. Majdan
Adamczuk Szczepan, rolnik z Prz. Janowice D.	Horoch Jakób, rolnik z przedm. Majdan	Mazurek Jan, rolnik " "
Badzian Leopold, przew. Doz. Szk. m. Zamościa	Huk Antoni, robotnik	Mazurkiewicz Jan, rolnik " "
Bajankiewicz Bolesław, sekretarz Sejmiku	Huk Waclaw, pom. kowala	Mazurek Tomasz, murarz " "
Balicki Stanisław, naczelnik Kasy Skarbowej	Irzykowski Kazimierz, naczelnik Urz. Pocztow.	Mozorek Czesław, " " "
Banach Antoni, kier. szk. im. A. Mickiewicza	Iwasiuk Stanisław, murarz z przedm. Majdan	Mozorek Ignacy, " " "
Baran Jan, murarz	Iwasiuk Władysław, " " "	Mozorek Józef, " " "
Bielawski Andrzej, inż. drogowy	Jabłoński Aleksander przemysłowiec	Michel Adam, rolnik " "
Biłont Józef, robotnik	Jaworski Aleksander, dyrektor Elektrowni	Młynarski Stanisław, wyrobnik
Biernacki Karol, dyr. Kom. Kasy Oszczędności	Janicki Franciszek, kupiec	Nahajski Edmund, księgarz
Bondyra Feliks, brukarz z Nowej Osady	Jędruszczak Tomasz, murarz z przedm. Majdan	Nemeczek Ferdynand Józef, nauczyciel
Borowski Józef, rolnik z Prz. Janowice Duże	Januszczak Franciszek, stróż klinkierni	Niderla Augustyn, rolnik z Podtopola
Borowski Adam, rolnik z przedm. Majdan	Kabas Henryk, przemysłowiec	Nowakowski Władysław, technik drogowy
Borowski Władysław, " "	Kaczorowski Julian, kasjer Sejmiku	Neścior Józef, obywatel m. Zamościa
Bortacki Feliks, woźny	Karchut Andrzej, małorolny z prz. Janowice D.	Oleszek Władysław, Prezes Z. N. S. P.
Borys Leonard, pom. palacza	Kankiewicz Michał, buchalter	Oleszek Franciszek, woźny
Borys Marcin, " "	Kasprzak Jan, murarz	Oleszek Antoni, kierownik klinkierni
Bosak Henryk, kier. kancel. Kom. Sądowego	Kasprzak Wojciech, cieśla z prz. Janowice D.	Pawłowski Kazimierz, mechanik
Bosak Michał, murarz z Lubelsk. Przedmieścia	Kasprzyk Marcin, woźny	Perycz Aleksander, Naczelnik Urz. Skarbowego
Burzmiński Tadeusz, ref. Wydz. Pow. Sejmiku	Kiełbiński Karol, rolnik z przedm. Majdan	Piłko Konstanty, kupiec
Burzyński Wincenty, woźny	Kłokocki Stanisław, przemysłowiec	Podolszyński Jan, Instruktor Zw. Kółek Roln.
Bździuch Andrzej, rolnik z prz. Janowice Duże	Koba Władysław, rolnik z przedm. Podtopole	Pomarański Zygmunt, księgarz, Prez. Zw. Leg.
Bździuch Leon, " " " "	Komorowski Marjan, dentysta	Pryziński Jan Janusz, Przew. Kom. P. W i W. F.
Cieplińska Katarzyna, robotnica	Korba Jan, malarz	Pikuziński Stanisław, rolnik z przedm. Majdan
Ciesielski Jan nauczyciel	Koszybski Feliks, robotnik	Popławski Józef, rolnik
Cis Stanisław, kamernik klinkierni	Kijkowski Jan, robotnik	Pupiec Józef, woźnica
Ciuraszkiewicz Franciszek, rolnik z prz. Majdan	Kołtun Józef, przedsiębiorca robót publicznych	Raszewski Michał, stróż klinkierni
Ciuraszkiewicz Małgorzata, " "	Kaufman Władysław, sędzia Sądu Okręgowego	Rosiński Henryk, adwokat
Chmurzyński Bolesław, muzyk	Kozyra Stefan, fotograf	Rybiński Cyprjan, urzędnik kolejowy
Chruściński Jan rolnik z prz. Janow. D.	Kowalko Waclaw, obywatel m. Zamościa	Sajęczuk Aleksander, szewc z Lub. Przedm.

LISTA PPS. Nr. 1. **Uzdrowienie gospodarki miejskiej.**

- 1) Kotowski Władysław, maszynista
- 2) Artyś Jan, ślusarz.

Ta lista socjalistyczna zapowiada uzdrowienie gospodarki miejskiej, a więc Towarzy-sze, jeśli wierzycie w to uzdrowienie, to głosujcie na tę swoją jedynekę—wszyscy jak jeden mąż na tych dwóch robotników, którzy będą uzdrawiać to, co Wasi radni socjaliści w obecnej Radzie popsuli.

LISTA PPS. Nr. 2.

- 1) Świątkowski Henryk
- 2) Wiltos Jan
- 3) Kazanecki Franciszek.

Na tej liście nie widzimy poza szanownym obywatelem Świątkowskim, tegim adwokatem i nieskazitelnym człowiekiem nikogo — literalnie nikogo. Żalił się poseł Świątkowski przed gronem obywateli, że niema poprostu ludzi i faktycznie z jego listy widzimy, że niema ludzi. On sam, choć ma czasem nieszczęśliwe (aczkolwiek z rzetelnych pobudek wynikające) pomysły jak protegowanie kościoła narodowego lub urządzanie plebiscytu za amerykańską prohibicją jest chlubnie znanym z prawości charakteru ideowcem i zwolennikiem rządów silnej ręki. Ale partja rozkazuje mu kandydować na program co innego głoszący. Więc choć mu ludzi brak, skleił listę z ludzi pierwszych lepszych z brzegu. Na drugim miejscu wysuwa p. Wiltosa, sekretarza związku fernali, który przed rokiem przyjechał z Zagłębia, gdzie był robotnikiem — do Zamościa. Co ma Rada Miejska wspólnego z fernalami i z ich sekretarzem, tego nie pojmujemy ani my ani zapewne poseł Świątkowski, który tylko rozpaczliwie rozkłada ręce i mówi „nie mam ludzi“. Ha, kiedy ich niema, trzeba postawić Wiltosa, który nie grzeszy zamiłowaniem do jakiegokolwiek pracy i nie ma pojęcia o gospodarce samorządowej.

Na trzecim miejscu figuruje Kazanecki Franciszek. Znów jeszcze jeden Kazanecki? A przecież ludność Zamościa ma już dość jednego Kazaneckiego, co siedzi przy podatkach w Magistracie i zamiast pilnować porządnego wypisywania podatków, ryczy na wszystkich wiecach „precz z Rządem“, „precz z Marszałkiem“. Od kilku lat żyje z ciężkich podatków magistrackich i zamiast pilnować roboty, za-

wotki“ (to są jego słowa wypowiedziane do panów mecenasa Rosińskiego i Pomarańskiego wobec świadków pp. Słońskiego, Jabłońskiego, Rodaka i t. d.) Jeżeli pan Kowerski plujący przy każdej okazji żółcią na Rząd Marszałka Piłsudskiego, doprawdy tylko na dewotki liczy, to my od siebie musimy go wesprzeć w niedoli i darujemy mu głosy organistów i tych jałmużników, którzy korzystają z kredytów z jego kasy centralnej a poniekórym Panom z pośród inteligencji, którzy po cichu próbują go nieśmiało wspierać, gratulujemy towarzystwa współwyborców. Jeżeli od głosów dewotek, dobór radnych i przyszłość miasta ma zależeć, to głosujcie na endecką szóstkę,

LISTA Nr. 7. **Lista Przedmieść.**

- 1) Gołębiowski Jan
- 2) Cięciera Stanisław
- 3) Czernicki Tomasz.

Ta lista nazywa się listą przedmieść. Dlaczego tak się nazywa? To sprytny figiel kiepskiego spryciarza adwokata p. Czernickiego wykreślonego przed tygodniem z listy posłów sejmowych. Onże adwokat i radny, który przez tyle lat radcowania nic jakoś o tych biednych przedmieściach nie myślał, teraz nagle przed wyborami taką naraz poczuł miłość do tych przedmieść. Ale dlaczego? Otóż jak nas informują, nie mógł swojej osoby przyczepić ani do dwójki, ani do szóstki, ani ósemki, więc nuże robić własną listę, byle się wepchać do Rady. Ale tutaj ktoś może nam zaprzeczyć słowami, że przecież on swoją osobą na trzecim miejscu stawia, całkiem skromnie na trzecim miejscu, nie pcha się ani na pierwsze, ani na drugie tylko wystawia p. Gołębiowskiego i p. Cięcierę. O ludzie naiwni i prostoduszni! Czyż wy nie znacie tego spryciarza. Przecież już całe miasto się połapało, że to tylko kawał, że to tylko wyborcza sztuczka. Opowiadają wszyscy, że zacny i poczciwy młodzieniaszek Gołębiowski i Cięciera kandydują tylko po to żeby ustąpić miejsca byłemu przez omyłkę wybranemu posłowi.

Ostrzegamy tak wyborców jak i panów Gołębiowskiego i Cięcierę przed tą powszechną opinią.

Panie Gołębiowski i Cięciera, jeżeli ustąpicie, to Was ludzie posądzą żeście tego za darmo nie zrobili. Więc bacność wyborcy przedmieść. Już wiecie o co chodzi. Ostrze-

historycznego starego grodu dyktowała im szanowne nazwiska kandydatów.

Tak jak krajem nie mogą rządzić kliki partyjne tak i miastem nie może gospodarować jedna partja. Nie można rządów w mieście oddać tylko robotnikom, albo tylko chłopom, jak to chcą zrobić socjaliści, endecy lub stronnictwo chłopskie. Dlatego na tej liście nazwiska obywateli z przedmieść są przeplatane nazwiskami tych kilku niezbędnie potrzebnych w radzie inteligentów t. j. prawnika, społecznika i nauczyciela.

Większość kandydatów to obywatele z przedmieść, którym się ta przewaga sumiennie należy. I to jacy obywatele czy tak pierwsi lepsi jak ich poszeregował adwokat Czernicki ze swoją Soroką. Nie! to nie pierwsi lepsi tylko ci, których przedmieścia wybrały jednomyślnie jako swoich zaufanych delegatów.

Przypatrzmy się każdemu z kandydatów. Na pierwszym miejscu Wojewoda Morawski, wybitny samorządowiec, znakomity prawnik, (nie taki co Soroce z pod ogona wypad!) rejent hipoteczny osiadły od roku na stałe w Zamościu. Na drugim miejscu Iwasiuk, rolnik i murarz wybrany jednogłośnie przez przedmieście Majdan i Majdanek, powszechnie szanowany i cieszący się zaufaniem. Na trzecim miejscu mieszczanin tutejszy prof. Badzian, społecznik, mowca, nieskazitelnym ideowcem i doskonałym wychowawcą ze znanej w Zamościu mieszczańskiej rodziny. Dalej Czujkiewicz, wybrany przez przedmieście lubelskie, młody, energiczny, dobry mowca, do tego stopnia interesujący się samorządem, że choć radnym nie był zawsze na posiedzenia Rady Miejskiej chodził i sprawami miasta gorąco się interesował.

Dalej na 5-em miejscu rolnik Harasim, którego Janowice duże hucznymi oklaskami jednomyślnie wybrały jako najbardziej zaufanego gospodarza i porządnego sąsiada doradcę i obywatela bez zarzutu. A cóż kto może zarzucić dalszym przedstawicielom Nowego Miasta, Podtopola, Wólki infułackiej i Kalinowic rządowych? Kto nie przykłaśnie kandydaturze Danielewicz, Kazimierza Dziuby i Koby Władysława. Kto nie pochwali i nie uzna za słuszne, żeśmy na listę swoją zaprosili p. Oleszka, nauczyciela i prezesa całego nauczycielstwa, aby bronił sprawy szkolnictwa, bo setki dzieci do szkół

którą mu miasto płaci, od kilku lat każdej niedzieli aż do ochrypnięcia wrzeszczy, że już oto zbliża się rząd robotniczo-włościański. Zapowiada aż do znudzenia ten rząd bolszewicki, a ten rząd nie przychodzi i da Bóg nie przyjdzie,

O dalszych kandydatach nie wspominamy, bo jak powiedział poseł Świątkowski: „niema ludzi“, a ci którzy są jak Nowacki legionista Piłsudczyk — kandydować nie chcą, bo im sumienie polskie nie pozwala. Lista ta nie ma żadnych widoków, bo poza mecenasem Świątkowskim niema ludzi.

LISTA Nr. 3. Poale-Sjon prawica

- 1) Rosenman Lejba
- 2) Garfinkel Bałszewa
- 3) Waks Mojżesz.

Lista ta jest bez znaczenia i nie znajdzie wśród ludności żydowskiej żadnego odgłosu.

LISTA Nr. 4. Bund.

- 1) Sternfinkel Majer
- 2) Cukerman Izaak.

Liście Bundu obcięto głowę, bo osławiony z nadużyć prezes Bundu ławnik Brondwajn, został zmuszony przez ludność żydowską do cofnięcia swojej prowokacyjnej kandydatury. Bogaci żydzi dali za niego kaucję, dzięki której jest chwilowo na wolności i zagrozili mu, że jeżeli będzie prowokował sąd, to mu kaucję cofną i wróci do kryminału. Wolał się wycofać. Reszta kandydatów to są przedstawiciele szumowin i mętów antypaństwowych, na których żydzi uczciwi i pragnący spokojnego bytu w Polsce głosów nie oddadzą.

LISTA Nr. 5. Hitachdut Poale-Sjon lewica.

- 1) Rubinstein Mojżesz
- 2) Zuker Mechel

To samo, cośmy powiedzieli o trójce odnosi się do tej listy nic nie znaczącej.

LISTA Nr. 6. Chrześcijański Gospodarczy Komitet Wyborczy.

- 1) Kowerski Stanisław
- 2) Jabłoński Piotr
- 3) Muszak Hieronim

Lista szósta to lista wojującej z Rządem zbankrutowanej endecji. O jej widokach powodzenia powiedział sam arcykapłan tej gromadki p. Kowerski wobec naszych delegatów, że „na nią będą głosowały wszystkie de-

o przedmieścia chodzi, tylko o osobisty interes adwokata Czernickiego.

Agituje za nim płatny naganiacz Soroka (po polsku Sroka), który za antypaństwową agitację rozpocznie odsiadywać karę więzienia z wyroku Sądu.

Poważni obywatele przedmieść na tą listę głosować nie będą, bo mają uczciwą listę z przedstawicielami przedmieść Nr. 8.

LISTA Nr. 8. Ponadpartyjnego Komitetu Pracy Gospodarczej.

- 1) Dr. Morawski Aleks., notariusz
- 2) Iwasiuk Stanisław, rolnik
- 3) Badzian Leopold, prof. gimn.
- 4) Czujkiewicz Karol, rolnik
- 5) Harasim Józef, rolnik
- 6) Danielewicz Kazimierz, rolnik
- 7) Oleszek Władysław, naucz.
- 8) Dziuba Kazimierz, rolnik
- 9) Koba Władysław, rolnik
- 10) Kaufman Władysław, sędzia
- 11) Suchański Marjan, aptekarz
- 12) Forajter Jan, murarz
- 13) Aiderla Augustyn, rolnik
- 14) Wolski Feliks, lekarz
- 15) Miler Stefan, prof. gimn.
- 16) Kiełbiński Karol, rolnik
- 17) Gruszecki Jan, rolnik
- 18) Pomarański Zygmunt, księgarz
- 19) Nahajski Edmund, księgarz
- 20) Emeryk Józef, rzemieślnik
- 21) Janicki Franciszek, kupiec
- 22) Godziszewski Leon, rolnik
- 23) Warchałowski Henryk, obr. sąd.
- 24) Gała Tomasz, rolnik
- 25) Kabas Henryk, przemysłowiec
- 26) Sajęczuk Aleksander, szewc
- 27) Abraszewski Stanisław, naucz.
- 28) Hłyń Walenty, profesor gimn.
- 29) Kołtun Jan, kupiec
- 30) Wawrzyszak Jan, fryzjer
- 31) Ptaszyński Jan, stolarz
- 32) Tanasiewicz Ignacy, masarz
- 33) Bondyra Feliks, brukarz

Kto się bez uprzedzeń z rzetelną rozważą zastanowi nad składem osób na tej liście, to niewątpliwie musi przyznać że skład tej listy jest obmyślony trafnie, uczciwie i rozumnie. Musi przyznać, że ta poważna część społeczeństwa, która tę listę kandydatów ułożyła, nie kieruje się ani partyjnemi ani osobistemi korzyściami i że tylko troska o przyszłość tego

nie ma miejsca i setki matek płacze, że się dzieci nie mają gdzie uczyć.

To jest właściwa lista, na którą głosować będzie każdy obywatel, czy inteligent, czy rolnik, czy robotnik, o ile jest demokratą postępowym, o ile mu rządy klik partyjnych obrzydły, o ile w końcu widzi i rozumie, że tylko we współpracy samorządu z Rządem silne ręki leży przyszłość miast polskich powiatów i całego kraju.

LISTA Nr. 10. Jedność robotnicza PPS. lewica.

- 1) Sawicki Antoni
- 2) Morer Icek
- 3) Bartoszczak i 2 żydów.

Lista powyższa, to resztki zlikwidowanej jacejki komunistycznej, której jeszcze ręka sprawiedliwości nie dosięgła.

LISTA Nr. 11. Żydowska lista współpracy z Rządem.

- 1) Garfinkiel Sanel
- 2) Wahl Icek
- 3) Rajsfeld Moszko-Judka
- 4) Manzys

Ta lista zawiera kandydatów tego poważnego odłamu ludności żydowskiej religijnej, która zawsze lojalnością swoją wobec Państwa Polskiego objawiała i na której to lojalności Rząd Polski zawsze polegał i polega. Tak jak oni nie zawiedli się nigdy na opiece Polskich Władz tak i na przyszłość pragną ten wzajemny stosunek utrwalić. Wszyscy żydzi uczciwi, którym zależy na spokojnym rozwoju ekonomicznym i kulturalnym w naszym kraju powinni oddać swoje głosy na tę jedenastkę.

LISTA Nr. 12. Żydowska lista demokratyczna na pracy gospodarczej.

- 1) Jonas Peretz
- 2) Epszajn Eljasz.

Jest to lista kupców i przemysłowców żydowskich o zabarwieniu sjonistycznym, którzy chcą sobie zapewnić wpływ w Magistracie, bo je dotychczas mieli.

LISTA Nr. 14. Lista ugrupowania gospodarczego.

- 1) Cwirn Hersz
- 2) Lejzor Nuchym.
- 3) Lederkremer Lejzor.

Jest to lista o podobnym charakterze co i jedenastka.